

# Dr. Markus Möstl

## Kurzlebenslauf

### PROFIL

Markus Möstl, geboren am 28. April 1978 in Graz, ist promovierter Jurist und Senior Researcher am Europäischen Trainings- und Forschungszentrum für Menschenrechte und Demokratie (ETC Graz), welches das Internationale Zentrum zur Förderung der Menschenrechte auf lokaler und regionaler Ebene unter der Schirmherrschaft der UNESCO beherbergt. Er ist langjähriger Rechtsexperte im Forschungsnetzwerk „FRANET“ der Agentur der Europäischen Union für Grundrechte und berichtet regelmäßig über die aktuelle Grundrechtssituation in Österreich (z.B. Unterbringung, Versorgung und Rückführung von nach Österreich geflüchteten Menschen, Obsorge für unbegleitete Minderjährige, Fragen des Opferschutzes und der Opferrechte im Strafverfahren, Anwendung von Grundrechtsstandards bei Maßnahmen zum Freiheitsentzug, grundrechtliche Auswirkungen von Covid-19, etc.). Weitere Schwerpunkte seiner Tätigkeit am ETC Graz und am UNESCO Menschenrechtszentrum liegen in der Umsetzung, Beratung und Überprüfung von Menschenrechtspolitik auf lokaler Ebene, sowie im Menschenrechtsmonitoring. Neben Fachvorträgen und Workshops konzipiert und führt er Trainings im Bereich der Grund- und Menschenrechte für RichteramtsanwärterInnen und Verwaltungspersonal durch.

### WERDEGANG

- derzeit  
Senior Researcher am Europäischen Trainings- und Forschungszentrum für Menschenrechte und Demokratie (seit November 2011) und Internationales Zentrum zur Förderung der Menschenrechte auf lokaler und regionaler Ebene unter der Schirmherrschaft der UNESCO, Graz (seit September 2020)
- Februar 2008 bis Oktober 2011  
Projektmitarbeiter am Institut für Völkerrecht und Internationale Beziehungen der Karl-Franzens-Universität Graz
- Jänner 2009 bis Dezember 2010  
Projektmitarbeiter am Europäischen Trainings- und Forschungszentrum für Menschenrechte und Demokratie, Graz
- November 2006 bis April 2009  
Projektmitarbeiter am Institut für Strafrecht, Strafprozessrecht und Kriminologie der Karl-Franzens-Universität Graz
- Februar 1997 bis Dezember 1997  
Zivildienst, Caritas Graz

### AUSBILDUNG

- 2015: Promotion zum Doctor iuris an der Karl-Franzens-Universität Graz
- 2006: Sponsion zum Magister iuris an der Karl-Franzens-Universität Graz
- 1996: Matura am Bundesgymnasium Kirchengasse, Graz

## PUBLIKATIONEN (AUSWAHL)

Markus Möstl, Maddalena Vivona, Isabella Meier, and Klaus Starl, EU Practices on Measuring Human Rights, in: Jan Wouters, Manfred Nowak, Nicolas Hachez, Anna-Luise Chané (eds.), *The European Union and Human Rights* (Oxford University Press), 2020.

Isabella Meier und Markus Möstl, Presumption of Innocence: procedural rights in criminal proceedings, FRANET Country Report, European Union Agency for Fundamental Rights, Mai 2020.

Veronika Apostolovski und Markus Möstl, Criminal Detention in the EU – Conditions and Monitoring, Country Report Austria, FRANET Report Austria, Juni 2018.

Markus Möstl, Die Anwendung präventiver Standards zum Schutz und zur Förderung der Menschenrechte: Die Praxis des Nationalen Präventionsmechanismus Österreichs, Newsletter Menschenrechte 3/2017, 207-213.

Markus Möstl und Klaus Starl (eds.), Implementation of Selected OSCE Human Dimension Commitments in Austria: Independent Evaluation Report on the Occasion of the Austrian OSCE Chairmanship 2017, November 2017.

Markus Möstl, Siniša Pejić, Veronika Apostolovski, Maddalena Vivona, und Renate Kicker, Bringing Home Human Rights Standards: The Role of National Preventive Mechanisms: Research Paper 2, April 2017.

Veronika Apostolovski, Renate Kicker, Markus Möstl, und Maddalena Vivona, Bringing Home Human Rights Standards: The Role of National Preventive Mechanisms: Research Paper 1, Februar 2016.

Markus Möstl und Veronika Apostolovski, The right to interpretation and translation and the right to information in criminal proceedings in the EU, FRANET report Austria, Mai 2015.

Markus Möstl und Veronika Apostolovski, Rehabilitation and mutual recognition – practice concerning EU law on transfer of persons sentenced or awaiting trial, FRANET report Austria, Juli 2015.

Veronika Apostolovski und Markus Möstl, Victim Support Services in the EU: An overview and assessment of victims' rights in practice, FRANET report Austria, 2014.

Renate Kicker und Markus Möstl, Standard-setting through Monitoring? The Role of selected Council of Europe Expert Bodies for the Development of the European Human Rights Order, Council of Europe Publishing, ISBN 978-92-871-7518-2, 2012.

Renate Kicker und Markus Möstl, Standardsetzung durch Monitoring. Der Beitrag ausgewählter Expertenorgane des Europarates zur Entwicklung der Europäischen Menschenrechtsordnung, in: Kirsten Schmalenbach (ed.), *Tagungsband Österreichischer Völkerrechtstag 2011*, Frankfurt am Main, Berlin, Bern, Bruxelles, New York, Oxford, Vienna, Peter Lang, 2012.

Markus Möstl, Monitoring Human Rights by Council of Europe Bodies: Quo vadis?, in: *European Yearbook on Human Rights*, Vol. 4., 2012, 303-312.

Renate Kicker, Markus Möstl und Emma Lantschner, Reforming the Council of Europe's human rights monitoring mechanisms, in: *Netherlands Quarterly of Human Rights*, Vol. 4/2011, 460-490.